VIII. Eum quoque lapidem Massejus subruit, qui est apud Reinesium Cl. I. p. 3. n. 2., cuius auctoritate tres illæ voces *Arithmeticus*, *Fistularius*, *Imaginarius* a Lexicorum scriptoribus allatæ sunt et explicatae. Ecce lapidem ex eodem Reinesio: *DIIS OMNIBVS COELESTIBVS* | *P · GAISIDIO*^(*) | *Q · F · SABINIANO* | *FISTVLARIO · CANTORI · IMAGI* | *NARIO ARITHMETR*^(**) | *VIXIT · A · XLIII*^(***) | *M · X · D · III · IN · FR · P · XXX · RETRO* | *XL · CVIVS INGENIVM ELOQVI NEMO* | *C · TIPIERNIVS C · F · SACERDOS.* *Latinarum prima*, inquit Massejus (25), *quam Fabrettus quoque ex aliis sibi schedis adoptavit*, *Diis omnibus Cœlestibus insueta formula inscribitur*, et nunquam auditis gentibus Gaisidia ac Tipernia insignitur: *in ea orationis elegantiam et connexionem observes velim. In Fronte Pedes XXX. Retro XL.* (^{****}) Cujus Ingenium Eloqui Nemo: *sed magis quæ per se fallaciam satis indicat, votivæ et sepulcralis formæ commixtionem, depravationemque. Ex hac tamen tabula tria ab eruditis viris et a quibusdam quoque Lexicographis arrepta vocabula, et latinitatis jure sine alia auctoritate ulla donata videas; Imaginarius pro pictore, Fistularius pro fistulatore, Arithmeticus pro calculatore.* Monuerat jam Reinesius ipse (26) ab hoc sepulrali cippo separanda esse quæ prescripta sunt, *Diis Omnibus Cœlestibus*, et esse illa loco non suo; atque ita Massejo *insuetam formulam*, et *sepulcralis formæ commixtionem, depravationemque* objicienti jamdudum satisfactum est. Sed illud ego etiam animadvertis, Cœlestes quoque Deos sepulcrorum patronos a veteribus fuisse habitos, Inferosque cum Superis in sepulcrorum titulis aliquando commixtos. Multa de re hac apud

(20) Lib. III. cap. IV. col. 410.

(21) *Syntagma Inscriptionum antiquarum Reinesii*. Lipsiæ et Francofurti 1682. pag. 388. n. 53. et 54. e MSS. Antiq. Ligorio Langermannus.

(*) Apud Montfauconium SYL. (22) Vide Muratorium in Praefatione al. citata; sed præcipue pag. I. et II. Novi Thesauri.

(23) *Antiquitas explanatione et schematis illustrata*. Gallice et Lat. Parisiis 1722. T. V. P. I. Lib. II. cap. VIII. pag. 66.

(24) *Artis Crit. Lap. lib. III. cap. II. col. 161. 162.* (*) Apud Fabrettum Q. GRISIDIO.

(***) Apud eumdem ARISMETR. (****) Apud eumdem XLIV. (25) Ibid. cap. IV. col. 391. 392.

(****) Apud Massejum LX. (26) In Nota, seu Comment. ad hunc lapidem

celeberrimum Montfauconium (27). Urnam ille commemorat, quam Parisiensi Litteratorum Academiæ miserat P. de la Chaize; ejus inscriptio insolens visa est: D. M. | SVLPICIO | NOTO AESTE | SVPERI. *Invocari videntur Dii illi Cœlestes pro Sulpicio Noto, qui, cum sit defunctus, ideoque sub ditione Inferorum Deorum, ex cœlesti providentia nihil sperare poterat.* Id scilicet Academicis explicandum erat; explicarunt autem alii aliter. Eorum opiniones (quas omnes Massenus et rejecit et irrisit Artis Crit. Lap. I. 3. c. 4. col. 477. 478.) Montfauconius recenset; hæc demum ipse (28). *Deos cœli precatur (Sulpicius Notus), ut urnam suam tutam prætent ab injuriis, quæ inferri poterant; verbi caussa, ossa cineresque ejiciendo, id quod tunc magnum scelus existimabatur, ingensque defunctis infortunium Etsi vero defunctorum anima sub potestate esset Deorum Inferorum, urna et ossa, quæ in terra erant, sub potestate et jurisdictione Cœlestium, atque etiam sub ditione Inferorum Deorum esse arbitrabantur, ob affinitatem animæ et corporis.* Vide cetera apud eumdem. Vedit hujus urnæ titulum etiam Muratorius; a Masseno enim acceperat (29). Atque hæc quidem, quæ modo diximus, ab eo quod agimus, omnino aliena iis videri debent, qui illud potius a Sulpicio Noto peti arbitrantur, ut quod vitam in terris adhuc degunt, ii sibi faveant, tumulum suum tueantur, cineres et ossa ne inquietent: ajunt enim, et exemplis probant *Superos*, ex latina consuetudine, ab iis, qui infra nos sunt, eos recte vocari qui adhuc vivunt. Horum ego opinionem commemoro, et in medio relinquo. Venio nunc ad gentem Gaisidiam, atque Tiferniam, quas nunquam Massenus audiebat. De P. Gaisidio, quem Fabrettus (30) Q. Grisidium esse voluit, multa docuit idem Reinesius, eumque Cæsidium fuisse probat, et a gente Cæsia profectum; idemque Tiferniam gentem eam esse dicit, quæ a Cicerone (31) Titurnia dicitur, primo illo nomine ex quodam Umbriæ oppido appellatam. Ego certe C. Tifernum apud Gruterum invenio pag. cmlxxiv. n. 42. Lapis esse dicitur Tiferni in Umbria; in Città di Castello. C. Tifernus est etiam apud Muratorium pag. cmlxxxiv. n. 7. in eo epigrammate, quod perperam Donius alterius cujusdam marmoris partem fecerat. Ea porro, de qua loquimur, inscriptio pedes primum habet in *Fronte* et *Retro* assignatos; tum ad P. Gaisidium redit verbis illis, *Cujus Ingenium Eloqui Nemo. Nullus hic verborum nexus.* Sed in hoc quadratarios vel descriptores accuso. De hoc enim lapide illud etiam habet Reinesius (32): *In uno hoc marmore duas vel etiam tres epigraphas a descriptoribus, qui chartæ parcerent, et disjunctas junctim exhiberent, deformatas una esse, non vana suspicio est.* Massenus ipse plures lapides ita a descriptoribus aliquando consutus fuisse in *Arte Critica Lapidaria* animadverlit. Quæ igitur in eo lapide, de quo hactenus diximus, habentur verba, ab iis notari possunt, qui Lexicon scribunt, et non aurum modo argentumque, sed ferrum etiam lutumque tractant; neque lapides tantum, sed litterata etiam rudera in opus congerunt. Nihil de voce *Arithmeticus* in Calepino; admisit illam operis hujusce scriptor, explicuitque qui *arithmetica callet*, testimonio usus ejus lapidis, de quo dictum est. Recte hoc: quis enim et grammaticum et mathematicum a Latinis non audivit? Vocem vero *Imaginarius*, ii, quæ in veteri Lexico legebatur, in suum quoque transtulit; pictoremque esse dixit, vel statuarium, qui imagines facit; ex eodem Reinesii lapide, et ejusdem Reinesii explicatione. Voci tandem *Fistularius* in utroque Lexico locus est; is esse dicitur, qui fistula canit; citata est Fabretti inscriptio; illa scilicet, quam dederat Reinesius (d).